
7. 5. 2024

TEREZA GIMUNOVÁ, MARTIN HAVLÍČEK

GEOPROSTOROVÉ INFORMACE 

V REZORTU ZEMĚDĚLSTVÍ



OBSAH

ÚVOD

LPIS -VLASTNÍ DATA 

LPIS - DATA Z JINÝCH ZDROJŮ

POSKYTOVÁNÍ DAT Z LPIS

VODA.GOV.CZ

PŘIPRAVUJEME



ÚVOD - PROČ SE ZABÝVAT GEOPROSTOROVÝMI 
INFORMACEMI V ZEMĚDĚLSTVÍ?

Zemědělství má prostorový aspekt: pole, 
lesy, voda – prostorové fenomény

Vysoký stupeň digitalizace celého 
odvětví 

Jednoduchost odvětví 

Transfer znalostí (přenesení postupů z 
jiných odvětví – např. telematika, GPS, 
DPZ)

Veřejné peníze (cca 50 mld €, 1/4 
rozpočtu EU) – důležitost spravedlivého 
rozdělení a ochrana souvisejících 
environmentálních zájmů



LPIS – LAND PARCEL INFORMATION SYSTEM

Zákon o zemědělství (Zák. č. 252/1997 Sb.: § 3a až 3r) – Evidence využití 
půdy

Informační systém veřejné správy, správce: MZE, aktualizaci provádí SZIF

V provozu od r. 2003 (připraven ke vstupu do EU)

Slouží k ověřování údajů v žádostech o dotace poskytovaných ve 
vazbě na zemědělskou půdu

Další využití:

vedení zákonných evidencí o použití hnojiv, pastvy, přípravků na ochranu 
rostlin,

podklad pro stanovení omezení hospodaření z titulu nitrátové směrnice a 
erozní ohroženosti 

lokalizace ohnisek nákaz zvířat

monitoring výskytu škodlivých organismů



DATA V LPIS

Díly půdních bloků = pole

Ekologicky významné prvky = krajinné 
prvky 

Objekty hospodářství 

Plodiny a další data ze žádostí (ze SZIF)

Zemědělské parcely (vlastní evidence 
osevních postupů uživatele)



DÍLY PŮDNÍCH BLOKŮ (DPB)

Uživatel (farmář)

Zemědělská kultura (orná půda, trvalé travní porosty, vinice, sady..)

Proces aktualizace je „správní řízení“ podle zákona o zemědělství (ne podle 
správního řádu) – možnost podat námitku a příp. správní žalobu

Právní stavy dílů půdních bloků (návrhy, účinné, zamítnuté) 

Integrace aplikace se spisovou službou SZIF

Historie – polygonů DPB, uživatelů i kultur

Režim ekologického/konvenčního zemědělství, podrobné údaje – průniky s 
podkladovými vrstvami



KRAJINNÉ PRVKY

Krajinné prvky – pouze evidované, ne všechny

OBJEKTY HOSPODÁŘSTVÍ

• Trvalé objekty

• Dočasné objekty

• Vodní objekty (chovné rybníky)

• Evidence včelstev - parcelou



DATA O PLODINÁCH

Plodiny – z deklarace v rámci žádostí o dotace

Uvedené farmářem v rámci předtiskových zákresů (převzaté z osevních 
postupů na zemědělských parcelách na portálu farmáře nebo z komerčních 
zemědělských SW)

Číselník plodin (kompatibilní s výkazy osevů pro ČSÚ a INSPIRE)

Od r. 2015, od r. 2019 i jako prostorová data, Od roku 2023 veřejný údaj



ZEMĚDĚLSKÉ PARCELY

Představují vlastní evidenci farmářů – plodiny v rámci jednotlivých DPB a k 
nim navázané aplikace postřiků a hnojení

Vedeny v iLPIS, ale neveřejná data (i pro MZE, SZIF, ÚKZÚZ)

Základ pro podávání žádostí o dotace a další administrativu (např. také 
ekonomické SW, komerční zemědělské SW)



DATA JINÝCH ORGANIZACÍ V LPIS

Důležité pro administraci zemědělských dotací

Průniky DPB s jinými vrstvami určují:

Způsobilost plochy pro dotační tituly

Povinnosti při zemědělském hospodaření

Pomocné vrstvy pro aktualizaci DPB

Další související vrstvy:

Ochranná pásma lázeňských zdrojů

Honitby

Kompostárny



ORTOFOTO ČR

Aktualizace hranic DPB

Ověřování zemědělské kultury

Kontroly na místě SZIF (část)

MZE se finančně spolupodílí na leteckém snímkování zajišťovaném ČÚZK.

V LPIS kompletní historie ortofota od r. 2002

Pro účely fLPIS i CIR



KATASTRÁLNÍ DATA V LPIS

Posuzování právního titulu k užívané ploše (přístup k PDU 
se v čase měnil)

Průniky KN parcel a DPB 

Katastrální data – parcely (12 x změny a 4x stav/rok), včetně 
údajů o vlastnictví  (pomocí WSDP)

Aktuální KN data - RUIAN



ZABAGED

VODNÍ TOKY A VODNÍ 
PLOCHY:

Omezení použití přípravku 
na ochranu rostlin (postřiky) v 
bufferu kolem vod

Pásy kolem vod – ve vztahu k 
ČUZK nepovedené…

Podmínky nitrátové směrnice

Environmentálně citlivé 
trvalé travní porosty

Aktualizované 1x ročně

DMR 4G

průměrná nadmořská výška, 

sklonitost, orientace svahů

Areály, zastavěné plochy atd. – omezení 

postřiků – oblasti ochrany osob

WMS ZABAGED - Pro info online jako 
podkladová mapa



DATA Z REZORTU MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ

Ochranná pásma vodní zdrojů 
(VÚV TGM)

Lokality NATURA 2000

Zvláště chráněná území (NP, 
CHKO, MZCHU)

Aktualizované 1x ročně –> 
průniky s DPB



DATA Z REZORTU MZE

BPEJ (Státní pozemkový úřad)

Oblasti ANC (oblasti s přírodními a jinými omezeními) 

Eroze, vrstevnice, odtokové linie (Výzkumný ústav meliorací a ochrany 
půdy)



POSKYTOVÁNÍ DAT

Ostatní: 

ČSÚ (předávání informací o osevech z podaných žádostí)

MŽP, ČÚZK, Celní správa (zelená nafta), MF ČR (daň z nemovitosti)…

Data pro samosprávu – aplikace pro evidenci ukládání kalů

Podkladová data do GPS pro techniku a pro aplikace farmářů

Data pro veřejnost

podklady pro daň z nemovitosti, data pro výzkum, data pro pojišťovny

Veřejná správa

SZIF, ÚKZÚZ (data nutná pro 
administraci žádostí o dotace 
a pro kontrolní činnost)

interní webové služby

sdílená databáze (data ze 
žádosti, společné 
číselníky)



DATA LPIS PRO FARMÁŘE

Webové služby

Exporty dat z aplikace (formáty pro GPS)



DATA LPIS PRO VEŘEJNOST

Základní rozcestník je na Portálu farmáře: 

https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/LP

IS

Veřejné exporty dat (xml, shp): 
https://eagri.cz/public/app/eagriapp/lpisdata/

Webové služby: DPB, číselník plodin, 
deklarované plodiny: 
https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/LP
IS/ws-lpis

https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/LPIS
https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/LPIS
https://eagri.cz/public/app/eagriapp/lpisdata/
https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/LPIS/ws-lpis
https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/LPIS/ws-lpis


DATA LPIS PRO VEŘEJNOST

Webové mapové služby (WMS, WFS) https://eagri.cz/public/portal/-q333487---
eHsqm8vv/prirucka-k-pouziti-wms-wfs-a-wcs-platna?_linka=a569748

DPB a plodiny (shp za celou ČR, od r. 2014): 
https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/LPIS/export-lpis-rocni-shp

Veřejný LPIS (https://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/

Otevřená data

https://eagri.cz/public/portal/-q333487---eHsqm8vv/prirucka-k-pouziti-wms-wfs-a-wcs-platna?_linka=a569748
https://eagri.cz/public/portal/-q333487---eHsqm8vv/prirucka-k-pouziti-wms-wfs-a-wcs-platna?_linka=a569748
https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/LPIS/export-lpis-rocni-shp
https://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/


VODA.GOV.CZ

ISVS MZE a MŽP - soubor informací o vodách České republiky

Garanti dat: sp Povodí, MZE, SPU, VÚV TGM, ČHMÚ

https://voda.gov.cz/index.html

https://voda.gov.cz/index.html




PŘIPRAVUJEME – AGRIGIS.GOV.CZ

Prostorové informace, které nejsou v LPIS

Historická data

Doplňková data (např. erozní koeficienty)

Analýzy

Nové datové služby nad některými datovými sadami

WMS a WFS

Data INSPIRE

Otevřená data, otevřené služby



DĚKUJEME
ZA POZORNOST

Tereza GIMUNOVÁ (tereza.gimunova@mze.gov.cz), 
Martin HAVLÍČEK (martin.havlicek@mze.gov.cz)


	Snímek 1: Geoprostorové informace v rezortu zemědělství
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Úvod - proč SE ZABÝVAT geoprostorovými informacemi v zemědělství?
	Snímek 4: LPIS – LAND PARCEL INFORMATION SYSTEM
	Snímek 5: Data v lpis
	Snímek 6: Díly půdních bloků (DPB)
	Snímek 7
	Snímek 8: DATA O PLODINÁCH
	Snímek 9: Zemědělské parcely
	Snímek 10: DATA JINÝCH ORGANIZACÍ V LPIS
	Snímek 11: ORTOFOTO ČR
	Snímek 12: KATASTRÁLNÍ DATA V LPIS
	Snímek 13: ZABAGED
	Snímek 14: Data z rezortu Ministerstva životního prostředí
	Snímek 15: Data z rezortu MZE
	Snímek 16: Poskytování dat
	Snímek 17: Data lpis Pro farmáře
	Snímek 18: Data lpis Pro veřejnost
	Snímek 19: Data lpis Pro veřejnost
	Snímek 20: Voda.gov.CZ
	Snímek 21
	Snímek 22: Připravujeme – agrigis.gov.cz
	Snímek 23: DĚKUJEME ZA POZORNOST

